A Horváth által készített jelentés és a *Sambucus* elbeszélése között is jelentős mennyiségű egyezés található, összesen huszonhat. Az összehasonlítást megkönnyítette, hogy mindkét szöveg latin nyelvű. Még ha kevesebb számban fordulnak is elő párhuzamos szöveghelyek, mint az előző esetben, kijelenthető (kevésbé meglepő módon), hogy *Sambucus* felhasználta Horváth szövegét. Itt is megfigyelhetjük ugyanazon szabályosságokat, mint az előző esetben, azaz a történetíró a jelentést hol szó szerint (például „*Quinto demum* oppidani arcem intrant” — „*Quinto demum* sua vexilla contra arcem passim erigunt”), hol tartalmilag (például „hostes ad prohibendum et extinguendum accurunt, cecidere ex ipsis supra septingentos” — „*Quam ille flammam prohibiturus septingentos...*”) vette át.

---

55 Lásd hozzá Kulcsár, 2003. 1730–1734. p.

56 **W** Obsidio — MDLVIII **BSF** om, **W** et — notabatur **BSF** om

57 Eodem — occubuere **F** om

58 perforant **F** pertundunt; pollicetur **F** memorant

59 loco **F** add vluoque

*Narratio obsidionis vs. Obsidionis Zigeth*

Horváth	Sambucus
Vigesima prima die mensis Maii capitanei Turcici videlicet Dervisbegus Quinque Ecclesiensis, Achmatzeggus Babodicensis Nazufbegus Coppaniensis et alii zanchagicum	vigesima Maii ... Dervisbek, Quinque Ecclesiarum, Amhatbek, Babocziensis, Nazufbek, Coppaniensis veteranorum
(quod uno miliare ab arce Zigeth distat)	ingenti numero contra Zigeth ad intervallum unius miliaris considunt
egressum et ingressum per custodes dispositos prohibent, colonos et qui ea loca incolunt a victualium suppeditatione arcent	Haud igitur ad oppugnandum temere festinans colonos primum omni invectione commeatus et accessu ad nostros ... arcent
per aliquot dies praeliis certaminibusque commissis non paucis hostium trucidarunt	Non illi tamen semper conatus successere, sed nostris omnibus salvis repressi et plerique interfecti sunt.
Decimo die mensis subsequentis Iunii Ally bassa ad perlustranda circumiacentia loca arcemque magno cum exercitu advenit	Alij Bassae confirmati, qui 10 Iunij ad lustrandum Zigeth non exiguis secum adductis copijs advolaverat
prelium a meridie ad occasum continuatum est	praelium a meridie in noctem extraxerunt
Nocte subsequenti fossas magno labore praeparant aggerem conficiunt ... Luce orta propugnaculum statim Trefasbaschia vocatum machinis iustae magnitudinis demoliri coeptum est, sub id tempus Rodowamoda quinquaginta equitibus egressus praeliando multos hostium prostravit.	Nocte obsidionis quarta multa cura et labore sua castra textis, cespitibus et terra inaequatis hostis permunit et terra inaequatis hostis permunit ac luce proxima propugnaculum minime contemnendum, quod Kesas Bastiam vocant, ... Rodovanus ... L. sclopetariis expeditis quamplurimis vitam eripuit

Horváth	Sambucus
Die eadem ... pilis arte ad incendium factis valloque subiectis incendunt ... Eodem tempore vallum quoque exterius portamque arcis exteriorem iuxta templum machinis deiiciunt	eodem die pilis flammam inferentibus multas aedes sepium luto inductarum ab ortu magnam partem exussit, arcis portam et murum exteriorem prope templum sine mora quatit
Vigesimo primo die eiusdem mensis, ... prima luce ab occidente prope locum molendini Turcae vallum ingens virgis aliisque rebus coactis communiunt.	Vigesima prima Iunij nocte beneficio lunae ab occasu iuxta molas frumentarias ex usu tormentorum opera extruit.
relatum ad XII millia plaustrorum, in fossam coniectam succendunt. ... quater armati hostes in oppidum ingressi quater repulsi sunt.	completis paulo ante ingenti strue lignorum fossis, quae vix decem milia plaustra sustinuissent, quater in oppidum penetrat totiesque reiectus
Quinto demum oppidani arcem intrant, ... signaque militaria ex opposito arcis erigit	Quinto demum sua vexilla contra arcem passim erigunt
ex arce per semitam quandam erumpentes hostem invadunt vallo oppidoque potiuntur	quadam et hostibus ignota via nostri erumpunt ac illos oppido iterum feliciter octingentis sublatis exigunt
in hoc praelio aga ... ianicerorum captus est. Turcarum capita 29 inducta ... supra 800 una cum Nalwstlego Lanchachio Coppaniensi. Achmategus Babodiensis vulneratus est.	Nasufbek Zancykus terribilis Coppaniensis cum alijs aliquot Bekis interijt, quin etiam Amhatbek sclopetti vulnere discessit. Vivus etiam captus Agha, viginti novem insuper capita praecisa inque arcem illata.
XXII die praedicti mensis turrim arcis ab Oriente et alia propugnacula quatuor machinis et tribus bombardis ... concutiunt.	Vigesima secunda Iunij turrim hostis interioris arcis, quae occasum spectabat, atque adeo cunctas munitiones inusitatae magnitudinis tormentis quatuor aliisque minoribus ... concutit

Horváth	Sambucus
propugnaculum Hengy vocatum extra fossam oppidi Turcae vallum construunt sub noctis spacio quatuor machinas instruunt, turrim tum et portam arcem lapideam propugnaculaque cum intermediis muris prosternere ceperunt.	prope defensaculum Henyeij, extra tamen oppidum, aggeres eijcit nocteque obscura machinis aeneis inductis eandem turrim cum porta lapidea et, qui intercedebant, parietes prosternere ac in planum deducere contendit
ante portam ex opposito nocte vallum conficiunt, quod duos introitus habuit, alterum ab oriente, alterum vero ab occidente atque ita ex ambobus partibus magnam lignorum struem congesserunt pro replenda fossa	ex adverso arcis, pro porta oppidi longe lateque vallare et mirabiliter se firmare incipit. Duo solum aperta loca ... reliquerat: alterum ab occasu molendinum versus sub aggere ... ad molem Henyeij alterum, intra quae loca fossas intus lignis expleturus et margini aequaturus materiem operose congerebat.
haec continebat plaustorum millia quinque et viginti	hoc est viginti milibus plaustris
hostes ad prohibendum et extinguendum accurrunt, cecidere ex ipsis supra septingentos	Quam ille flammam prohibiturus septingentos
aliam congeriem lignorum ab occidente in propugnaculum opposito angulari circa crepusculum noctis succensam concremant, continuit (ut dicitur) viginti millia plaustorum sub incendio perierunt hostium quadringenti	consilium idem nocte proxima repetit et ab occasu viginti milibus plaustris, ut aiunt, ligna comvecta in fossam contra angularem molem deturbat, ... subdita flamma consumpti ac de hostibus quadringentorum tormentorum subsidio extinctis

Horváth	Sambucus
VIII die Iulii non iam lignis, sed terra lignis intremixta fossam implere conantur vallumque pro munitione conficiunt atque ex opposito duorum propugnaculorum angularium ab ortu atque occasu undique aggerem alte congerunt pluresque alios supra alios ad tertium usque ordinem terra oppletos collocarunt.	Die sequenti ... iterum in fossas ligna cum terra, ut facilius in muros evadat, obnixè deijcit et ex adverso duorum angulorum terra plenos corbes aliaque texta ordine triplicato erigit, quae super saccos pariter completos imponit ibique spacijs ex commoditate sclopetorum relictis Ianiczeri ex alto in nostros crudeliter agebant
XII Iulii ab oriente aggerem erigunt vallumque conficiunt. Luce orta quatuor machinis arcem portamque interiorè et propugnacula tam exteriora, quam interiora tormentis oppugnant	Duodecima Iulij per noctem ex opposito arcis lignis ac terra colles proponit, unde omnis generis vi tormentorum ad expugnandum incumbat. Mane ergo interiorè arcem cum eiusdem operibus et exteriorè una cum propugnaculis evastat
XX die utrimque non paucae machinarum et bombardarum eiaculationes factae sunt	Die vigesima continuus tormentorum usus pilarumque coniectus utrinque duravit.
sequenti nocte Turcae machinas vallis educunt et Quinque Ecclesias devehi faciunt, passa vero cum toto exercitu luce exorta Baboloaem versus est profectus.	vigesima prima die nocte tormenta et machinae hostium Quinque ecclesias versus moventur et Bassa quoque occasione Babocziensis obsidionis
Ad XXVI Iulii reversus Passa ... Castra iam a Septemtrione collocat	Caeterum vigesima sexta eiusdem mensis ... hostis reijcit et a Septentrione prope sylvam Hazerdw dictam considit
tum unus, cui Martion Horwat nomen est, singulari certamine congressus Turcam prosterint et obruncat caputque ad arcem attulit.	Martinus Horvath quendam Thurcum gloriose superavit eiusque capite avulso incolumnis ad suos redijt.

Horváth	Sambucus
Nocte sequenti bombardas ex vallis educunt, luce orta Passa cum exercitu Quinque Ecclesias profectus.	nocte proxima sequenti ... universus exercitus fugae modo Quinque Ecclesias properat

Adódik természetesen a kérdés, mi állítható, ha összevetjük Tőke és Sambucus szövegeit. Mivel mindketten részben Horváth Márk jelentése alapján dolgoztak, nem feltétlenül dönthető el, hogy a történetíró elbeszélésének egyes elemei a várkapitány jelentéséből vagy pedig a históriás énekből származnak-e, ezért először összegyűjtöttem azokat a helyeket, amelyeknél a három szöveg megegyezik.